
Gymnázium, Ústí nad Labem, Jateční 22, p. o. 

Školení BOZP a PO žáků 
Ve smyslu ustanovení platného zákoníku práce jsou právními a ostatními předpisy k zajištění BOZP předpisy na ochranu života a 
zdraví, předpisy hygienické, protiepidemické, předpisy o bezpečnosti technických zařízení, technické normy, dopravní předpisy , 
předpisy o požární ochraně a předpisy o zacházení s hořlavinami, výbušninami, zbraněmi, radioaktivními látkami, jedy a jinými 
látkami škodlivými zdraví, pokud upravují otázky týkající se ochrany života a zdraví. Za předpisy k  zajištění BOZP se považují i 
pravidla o bezpečnosti a ochraně zdraví vydaná ústředními orgány nebo zaměstnavateli v dohodě s příslušným orgánem státního 
odborného dozoru a příslušného odborového orgánu.   
Problematiku zajištění BOZP řeší také Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách 
a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (č.j. 37 014/2005-25 ze dne 22.12.2005)“). 
Pokyny k zajištění BOZP jsou konkrétní pokyny dané zaměstnancům jejich nadřízeným. 

Školení provádí vyučující v rámci školního řádu na začátku přípravného kurzu k přijímacím zkouškám. 

Školení je zaměřeno zejména na následující oblasti: 

1 Poučení o bezpečném chování 
ŽÁK 

- dbá o svou vlastní bezpečnost, o své zdraví i o bezpečnost a zdraví fyzických osob, kterých se bezprostředně
dotýká jeho jednání,

- je povinen dodržovat hygienické návyky a v případě nakažlivé nemoci nesmí zákonný zástupce povolit účast
žáka ve výuce,

- dbá zvýšené opatrnosti v případě, že je schodiště nebo chodba mokrá (po úklidu),
- dodržuje stanovené pracovní postupy,
- dodržuje řád učebny,
- dodržuje školní řád,
- nahlásí vyučujícímu případné zranění, které bude zapsáno do knihy úrazů (sekretariát),
- zná rozmístění lékárniček,
- je seznámen se seznamem osob pověřených ředitelem školy podávat první pomoc,
- seznámí se s únikovými cestami školy, požárním řádem, evakuačním plánem,
- informuje školu o změně své zdravotní způsobilosti,
- vyvaruje se případného nebezpečí kontaktu s neznámými lidmi,
- zná nebezpečí vlivu drog, vyvaruje se kontaktu s použitými injekčními stříkačkami aj.,
- má zakázáno nosit nebezpečné předměty do školy (např. zapalovače, pyrotechnické výrobky, spreje se

slzným nebo paralyzujícím plynem, zbraně apod.),
- rozezná nebezpečí šikany ze strany spolužáků a případné projevy oznámí,
- vyvaruje se pohybu mimo prostor školy jemu vyhrazený,
- výtah používá pouze v situacích vyhodnocených učitelem a za jeho doprovodu (zákaz použití výtahu při

evakuaci).

2 První pomoc a úrazy 
Zaměstnanci školy mají povinnost žáky seznámit s rozmístěním lékárniček první pomoci. 
Zaměstnanci školy seznámí žáky s důležitými telefonními čísly (musí být umístěny na viditelných místech). 

Důležitá telefonní čísla (tísňové linky): 
Hasiči: 112, 150 
Lékařská záchranná služba:  155 
Policie ČR:  158 

Každý úraz, poranění a nehodu, které se žáku přihodí během doby, ve které jsou svěřeni do péče učitelů, jsou 
žáci povinni ihned hlásit dozorujícímu učiteli nebo kterémukoliv pracovníkovi školy. 

3 Vznik požáru nebo jiné mimořádné události 
Každý, kdo zpozoruje požár nebo jinou mimořádnou událost, je povinen ihned ohlásit tuto skutečnost učiteli, 
nebo kterémukoliv zaměstnanci školy. 



Požární poplach vyhlašuje učitel nebo jiný zaměstnanec školy voláním „HOŘÍ!“. 
- Po vyhlášení poplachu všichni zachovávají klid a rozvahu.
- Žáci jsou povinni uposlechnout pokynů příslušného učitele a na jeho pokyn okamžitě a spořádaně opustí

objekt a shromáždí se venku před budovou školy.

4 Zakázané činnosti 
- Žáci nesmí přinášet do školy věci, které nesouvisí s vyučováním.
- Vystupování na židle, stoly, parapety, do regálů (vystupování do výšek) je zakázáno.
- Házení jakýmikoliv předměty je zakázáno.
- Nůžky a jiné ostré pomůcky je možné používat jen ve vyučování, pracovat s nimi o
- přestávkách je zakázáno.
- Žákům není dovoleno běhat po budově školy, zejména mezi jednotlivými podlažími.
- Žákům není dovoleno manipulovat s elektrickými spotřebiči, hlavními vypínači a elektrickým
- vedením.
- Je zakázáno sahat na elektrické vypínače mokrýma rukama.
- Je zakázáno poškozovat jakékoli bezpečnostní značení, značky únikových východů.
- Je zakázáno otvírat horní okna (je možné větrat pouze spodními okny).
- Žákům není dovoleno jezdit po zábradlí.
- Žákům je zakázáno v prostorách školy, jejím bezprostředním okolí držet, distribuovat a užívat návykové látky

(alkohol, drogy, cigarety, léky), dále zbraně, nože a podobné předměty, které by mohly ohrozit zdraví ostatních
žáků a dospělých osob. Porušení tohoto ustanovení bude klasifikováno jako hrubý přestupek a budou z něj
vyvozeny patřičné sankce: oznámení rodičům a jejich pozvání do školy, přivolání lékařské služby pro odběr
krve, moči apod.

- Projevy intolerance, rasismu a šikanování ze strany žáků jsou zakázány.

5 Odpovědnost za žáky 
Pověřený pedagogický pracovník zodpovídá za žáky od okamžiku jejich vstupu do budovy školy až po její 
opuštění. 
Pověřený pedagogický pracovník na začátku kurzu zaznamená do prezenční listiny přítomné žáky.  
V době přestávky je na chodbě školy pedagogický dohled, ve třídě jsou žáci sami. 

Dále poučení vychází z HODNOCENÍ RIZIK MOŽNÉHO OHROŽENÍ BEZPEČNOSTI A ZDRAVÍ ŽÁKŮ. 

Toto proškolení žáci potvrzují svým podpisem.

Ústí nad Labem 15. 1. 2025 ....….…………………………. 
Mgr. Radka Brejchová 
      ředitelka školy 


